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privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de salubritate specifice practicate de Serviciul 

Local „Eco Valea Muntelui Comanqti" 

Consiliul Local al ora§ului Comanqti, jud. Baca!' intrunit in §edinta ordinara din data 
de 28.10.2022; 

Aveind in vedere: 
- Adresa nr. 21146 din 19-10-2022 a Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Comane§ti", 

inregistrata la Registratura Orawlui Comane§ti sub nr. 44484/19-10-2022, prin care Sef Serviciu 
solicita aprobarea tarifelor pentru serviciile de salubritate specifice, practicate de Serviciul Local „Eco 
Valea Muntelui Comane§ti"; 

- Referatul de aprobare nr. 44485/19.10.2022 a Primarului Ora§ului Comanesti; 
- Referatul de specialitate nr. 44485/B/19.10.2022 intocmit de Seful Serviciului Administratie 

Publica Locala din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Ora§ului Comanqti; 
- 	Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comane§ti; 

In conformitate Cu: 
- Legea 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata; 
- Ordonanta de Urgenta nr. 92/2019 privind regimul dewurilor Ordinul ANRSC nr. 640/2022 

privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitdtile de salubrizare, precum §i de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
de§eurilor §i a taxelor de salubrizare 

In temeiul art. 129 aim. (7) lit.n), art. 139 ann. (1), art. 196 aim. (1) lit.a), art. 197 din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile 

completarile ulterioare, adopta urmatoarea: 

Art. 1. 	Consiliul Local Comane§ti aproba tarifele pentru serviciile de salubritate specifice, 
practicate de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comane§ti", conform anexelor 1 — 4, parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. 	Prezenta hotardre se comunica Institutiei Prefectului judetului Bacau, Primarului 
Orawlui Comane§ti, Serviciului Local "Eco Valea Muntelui Comane§ti", precum i directiilor, 
serviciilor i compartimentelor interesate, pentru ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in 
termen de 30 zile de la comunicare. 

 

Presedinte de 
Consilier I 

Sopartoe Teofil 

Contrasemneazg, 
Secretar general al orasului, 

jurist Qaniela Chirilä 
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Data 28-10-2022 
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SERVICIUL LOCAL ECO VALEA MUNTELUI -COMANESTI 	 Anexa nr. 1 la HCL 	  
CIF 0101462 

Loc omanesti str. Moldovei nr.118 

FISA DE FUNDAMENTARE 

pentru stabilirea tarifelor la activitatile specifice 

seviciului de salubrizare - colectare si trasnport deseuri 2022 

Specificatie 

1.Ch-ltuieli materiale, din care:  

Ma erii prime si mat consumab  

Inca zit iluminat Si forta morica  

Apa anal si salubritate  

Car•urant si lubrefianti  

Pies- de schimb  

Post: telecomunicatii ,internet  

Mat riale Si prest servicii cu caracter functional  

Alte bunuri si servicii  

Rep.ratii  

Obi-cte inventar  

Rovi ete  

Asig rani  

Alte servicii executate de terti  

Alte cheltuieli materiale  

2.Chieltuieli cu munca  vie  : 

- 	 contributiile salariatilor)  

-CM  

alte heIi Cu munca vie  

3.Taha licenta  

cu inchirierea utilajelor  

5.Cheltuieli cu depunerea in rampa  

6.Fo lnd pentru inchiderea depozitului de deseuri 

si urmarirea acestuia postinchidere  

7.Alte cheltuiell  

A. Cleltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7)  

financiare  

I. Cheltuieli totale ( A+B )  

11.Prbfit  

111.Cota de dezvoltare  

IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare 
(1 	11+111) 

V. C:ntitatea programat to 

VI. arif, inclusiv TVA ( IV:V) 

VII. arif, inclusiv TVA ( IV:V) 

VIII IVA 19%  

Tarif exclusiv TVA 

UI M programat lunar/lei Tarlf propus 

lei / UM  

69.450  
1.100  

3.100  

500  

35.000  

5.250  

750  

350  

15.500  

4.100  

500  

2.000  

1.300 

116.000 
113.448 

2.512 

200 

0 

26.200 

211.850 

0 
0 

211.850 
420 

V 

T= 	 
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SER ICIUL LOCAL ECO VALEA MUNTELUI -COMANESTI 
	

Anexa nr. 2 la HCL 	 
CIF 0101462 

Loc omanesti str. Moldovei nr.118 

FISA DE FUNDAMENTARE 

pentru stabilirea tarifelor la activitatile specifice 

seviciului de salubrizare - noncasnici 	2022 

1 	 Specificatie 

1.0 eltuieli materiale, din care: 

Ma:erii prime si mat consumab  

Incalzit iluminat si forta morica  

Apa canal si salubritate  

Car urant si lubrefianti  

Pies de schimb  

Pos a telecomunicatii ,internet  

Ma eriale Si prest servicii Cu caracter functional  

Alte bunuri si servicii  

Rep ratii  

Obi cte inventar  

Roy nete  

Asi ,urari  

Alte servicii executate de terti  

Alte cheltuieli materiale  

2.0 eltuieli Cu munca vie : 

- s.larii(inclusiv contributiile salariatilor)  

- (AM 

alto cheli cu munca vie 
3.T.xa licenta 

4.0 eltuieli cu inchirierea utilajelor 

5.0 eltuieli cu depunerea in rampa 

6.Fend pentru inchiderea depozitului de deseuri 

si u marirea acestuia postinchidere  
7.AI e cheltuiell 

A. C eltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7)  

B.0 eltuieli financiare  

I. Cheituieli totale ( A+B )  

II. Profit  

111.CDta de dezvoltare  

IV. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare 

(1+11+111)  

1C: V. antitatea programat to  

VI. arif, inclusiv TVA ( IV:V) 

VII. arif, inclusiv TVA ( IV:V)  

VIII VA 19%  

IX T rif exclusiv TVA(TO)  

X Tarif /MC exclusiv TVA IX /2,702  

*M370 KG 10=2,702 mc 

U / M 
	

at 
	

Tarlf prop 

lei / UM 

28.500 
400 

1.050 

200 

11.700 

1.800 

250 

100 

5.200 

1.400 

150 

650 

5.150 

38.600 

37.751 

849 

50 

23.000 

8.740 

98.580 

0 

0 

98.580 

145 

V 

T= 	 

679,86 

108,55 

571,31 
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SERylCIUL LOCAL ECO VALEA MUNTELUI -COMANESTI 

CIF RO 40101462 

Loc L'omanesti str. Moldovei nr.118 

FISA DE FUNDAMENTARE 

pentru stabilirea tarifelor la activitatile specifice 

serviciului de salubrizare 2022 maturat mecanizat 

Specificatie 

ieltuieli materiale, din care: 

ibustibil si lubrefianti  

terii prime si mat consumab  

de schimb, utilaje  

gie electrica tehnologica+apa  

)ament de lucru Si protectia munchi  

ratii  

rtizarea utilajelor si mijloacelor de trans 

venta  

rad  

servicii executate de terti  

cheltuieli materiale  

Cureltuieli  munca vie : 

larii(inclusiv contributiile salariatilor)  

Anexa nr. 3 la HCL 	  

Tarlf propus 

lei /  um  

6.000  

1.500  

1.200  

1.500 

1.000 

800 

5.000 

4.890  

110 

U / M 
	

TARIF 

/lel 

4.0 eltuieli cu inchirierea utilajelor  

5.0 eltuieli cu depunerea in rampa 

6. FM nd pentru inchiderea depozitului de deseuri 

si u marirea acestuia postinchidere  

7.AI e cheltuieli 

A. sheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6)  

B.0 eltuieli financiare  

I.  C eltuieli totale ( A+B )  

11.P ofit  

111.Cota de dezvoltare  

IV. enituri obtinute din activitatea de salubrizare 

(1 	11+111)  

V. II antitatea programata (mu i mz) 

VI. arif, fara TVA (IV:V) 

VII. TVA 19%  

VIII Tarif inclusiv TVA 

4.000 

 14.000 

15.000 

1.392 

9,05 

1,72 

10,77 _ 
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SERVICIUL LOCAL ECO VALEA MUNTELUI -COMANESTI 

CIF IRO 40101462 

Loc omanesti str. Moldovei nr.118 

Anexa nr. 4 la HCL 	  

FISA DE FUNDAMENTARE 

pentru stabilirea tarifelor la activitatile specifice 

s rviciului de salubrizare 2022 maturat manual si Intretinere zilnica a curateniei, inclusiv trotuarele si parc6rile de 
resedinta 

Specificatie 

1.0 eltuieli materiale, din care: 

Co bustibil si lubrefianti  

Ma erii prime si mat consumab  

Pies:. de schimb, utilaje  

Ene :ie electrica tehnologica+apa  

Echi , ament de lucru si protectia munchi  

Rep. ratii  

Amortizarea utilajelor Si mijloacelor de trans 

Redeventa  

Asigurari  

Alte servicii executate de terti  

Alte cheltuieli materiale  

cu munca vie : 

- sa  arii(inclusiv contributiile salariatilor)  
- 

U / M TARIF 	 I Tarlf propus 

/lel 	 I 	lei / UM 

9.400 

2.000 

1.000  

1.000 

1.000 

400 

4.000 
50.000 
48.900 

1.100 

4.0 eltuieli cu inchirierea utilajelor 

5.0 eltuieli cu depunerea in rampa 

6.Fo d pentru inchiderea depozitului de deseuri 

si ur arirea acestuia postinchidere  

7.AI 	cheltuiell 

A. C eltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7)  
B.Cheltuieli financiare 

I. Ch-ltuieli totale ( A+B )  

II. Pr of it  

III.Cota de dezvoltare  

IV. enituri obtinute din activitatea de salubrizare 
( 1+1+111)  

V. Co ntitatea programata (mu i m2) 

VI. arif, fara TVA ( IV:V) 

VII. VA 19%  

VIII. Tarif inclusiv TVA 

15.000 
 67.400 

76.400 
4.780 
13,42 
2,56 

15,98 
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